
Администрация Терского района

Постановление
й1-

Г
'

29.10.2018 п
.
г

.
т

.
 Умба 487

О прогнозе социально-экономического развития
муниципального образования Терский район на 2019 год

V

и плановый период 2020 и 2021 годов ..

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003  131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Ррссийской Федерации», Положещемс.

о бюджетном

процессе в муниципальном образовании Терский район, утвержденным решением
Совета депутатов Терского района от 19.02.2013  6/82,

 постановлением

администрации Терского района от 01.11.2017  492 «Об у|р ении Порядка
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и кед рояя реализации
прогнозов социально-экономического развития Терского района Мурманской области
на среднесрочный и долгосрочный периоды» и в целях осуществления бюджетного

процесса в муниципальном образовании Терский район, администрация Терского
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1
. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития

муниципального образования Терский район на 2019 год и плановый период 2020 и
2021 годов (далее-Прогноз).

2
. Направить Прогноз в Совет депутатов Терскогс  райрна в составе

документов и материалов, предоставляемых одновременно с шррекгом: бюджета
Терского района, на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годор  г:: ;;

3
. Постановление подлежит обнародованию и ураздещению на

официальном сайте Терского района. :
'

| о'Й
'

мрщг;/
4

. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администра

Терского района

тер

РАИ0О

«4оГо* 0
*

и»

у,
о

Л
.

<1= К] О
* ЯГ

ч - О

.С
»

0
."

г4

к
 1 

.
       *

.

Н. Самойленко

I



Приложение 

к постановлению администрации 

Терского района 

от 29.10.2018 № 487 

 

Основные показатели, представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования 

Терский район  Мурманской области, на 2019 год и на период до 2021 года 

 
 

 

Показатели 

 

 

Единица измерения 

 

Отчет Оценка Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1. Демографические показатели           

Численность населения (среднегодовая) -всего тыс. 

человек 

5,3 5,29 5,22 5,10 5,10 5,00 5,00 4,90 4,90 

  в % к предыдущему 

году 

96,4 99,8 98,7 97,7 97,7 98,0 98,0 98,0 98,0 

      в том числе:           

   городского тыс.человек 4,7 4,60 4,60 4,50 4,50 4,40 4,40 4,30 4,30 

 в % к предыдущему 

году 

97,9 97,9 100,0 97,8 97,8 97,8 97,8 97,7 97,7 

   сельского тыс.человек 0,60 0,69 0,62 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 

 в % к предыдущему 

году 

85,7 115,0 89,9 96,8 96,8 100,0 100,0 100,0 100,0 

Общий коэффициент рождаемости человек на 1000 

населения 

10,8 9,3 8,6 8,6 8,6 8,4 8,4 8,2 8,2 

Общий коэффициент смертности человек на 1000 

населения 

20,2 19,3 18,8 19,0 19,0 19,2 19,2 19,4 19,4 

Коэффициент естественного прироста (убыли) человек на 1000 

населения 

-9,4 -10,0 -10,2 -10,6 -10,6 -11,2 -11,2 -11,2 -11,2 

Коэффициент миграционного прироста (убыли) человек на 1000 

населения 

-11,7 -3,0 -3,1 -3,5 -3,5 -4,0 -4,0 -4,1 -4,1 

2. Производство товаров и услуг           

 2.1 Промышленное производство           

 Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 224,6 242,4 256,3 268,9 268,9 280,2 280,2 291,5 291,5 



 

 

Показатели 

 

 

Единица измерения 

 

Отчет Оценка Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

собственными силами, по видам деятельности, 

относящимся к промышленному производству 

по крупным и средним предприятиям  

Индекс промышленного производства  в % к предыдущему 

году 99,9 100,1 100,5 101,0 101,1 101,1 101,2 101,2 101,3 

в том числе:           

Раздел B: Добыча полезных ископаемых млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 0,26 0,31 0,36 0,37 0,37 0,38 0,38 0,39 0,39 

Индекс производства – Раздел B: Добыча 

полезных ископаемых  

в % к предыдущему 

году 99,7 102,4 100,9 101,6 101,6 102,1 102,1 101,6 101,6 

Раздел C: Обрабатывающие производства млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 68,5 72,9 78,6 82,1 82,1 85,5 85,5 88,8 88,8 

Индекс производства – Раздел C: 

Обрабатывающие производства 

в % к предыдущему 

году 100,3 100,1 100,4 100,5 100,5 100,6 100,6 100,3 100,3 

Раздел D: Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование воздуха 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 128,8 138,2 144,3 152,0 152,0 158,5 158,5 165,0 165,0 

Индекс производства - Раздел D: Обеспечение 

электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха  

в % к предыдущему 

году 

100,0 100,1 100,1 100,3 100,3 100,1 100,1 100,1 100,1 

Раздел E: Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 

27,0 31,0 33,0 34,4 34,4 35,8 35,8 37,3 37,3 

Индекс производства – Раздел E: 

Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений 

в % к предыдущему 

году 

100,0 100,4 100,3 100,2 100,2 100,1 100,1 100,2 100,2 

2.2 Сельское хозяйство           

Объем продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 

65,6 69,9 73,5 78,8 78,9 83,6 83,9 88,7 88,9 

Индекс производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий 

в % к предыдущему 

году 

140,3 100,0 100,1 100,2 100,8 100,1 101,3 100,1 100,4 

Индекс – дефлятор - продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий 

в % к предыдущему 

году 

72,5 106,5 105,0 107,0 106,5 106,0 105,0 106,0 105,5 

3. Рынок товаров и услуг           

Оборот розничной торговли млн.рублей в ценах 604,00 635,20 655,80 686,21 686,52 717,60 719,50 747,90 749,98 



 

 

Показатели 

 

 

Единица измерения 

 

Отчет Оценка Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

соответствующих лет 

Индекс физического объема оборота розничной 

торговли 

в % к предыдущему 

году 

99,38 100,02 100,14 100,13 100,37 100,17 100,19 100,12 100,13 

Оборот общественного питания млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 

1,85 1,91 1,98 2,09 2,09 2,18 2,18 2,27 2,27 

Индекс физического объема оборота 

общественного питания 

в % к предыдущему 

году 

97,32 100,13 100,06 100,34 100,72 100,29 100,29 100,12 100,12 

Объем платных услуг населению млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 

239,00 247,50 253,83 263,84 263,62 274,25 274,25 284,10 284,15 

Индекс физического объема платных услуг 

населению 

% к предыдущему 

году 

98,49 100,13 100,15 100,14 100,15 100,14 100,42 100,19 100,20 

4. Малое и среднее предпринимательство           

Количество малых предприятий – всего по 

состоянию на конец года 

единиц 31 31 32 31 32 32 33 33 34 

Среднесписочная численность работников (без 

внешних совместителей) по малым 

предприятиям - всего 

человек 300 300 306 303 311 306 312 308 312 

Численность индивидуальных 

предпринимателей - по состоянию на конец года 

человек 154 154 138 138 139 139 140 140 141 

Среднесписочная численность работников 

индивидуальных предпринимателей  

человек 230 231 226 207 209 209 210 210 212 

Количество средних предприятий – всего единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Среднесписочная численность работников (без 

внешних совместителей) по средним 

предприятиям - всего 

человек 0 0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 0 0 

5. Инвестиции и строительство           

Объем инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств)  

млн. рублей в ценах 

соответствующих лет 

33,10 50,50 193,50 189,23 193,83 34,23 38,83 34,23 38,83 

Объем инвестиций (в основной капитал) за счет 

всех источников финансирования - всего 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 

44,00 86,00 326,52 209,77 302,05 55,20 147,70 55,74 148,34 

 Индекс физического объема % к предыдущему 

году в сопоставимых 

ценах 

108,00 192,81 366,13 61,77 89,38 25,35 47,34 97,28 97,22 

Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году 
110,50 101,37 103,70 104,00 103,50 103,80 103,30 103,80 103,30 



 

 

Показатели 

 

 

Единица измерения 

 

Отчет Оценка Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

Инвестиции в основной капитал  по источникам 

финансирования: 

          

     бюджетные средства млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 

10,90 35,50 133,02 20,54 108,22 20,97 108,87 21,51 109,51 

 в % к предыдущему 

году в сопоставимых 

ценах 

106,07 321,29 361,33 14,85 78,61 98,36 97,39 98,82 97,37 

             из них:           

   средства федерального бюджета млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 

0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

   средства бюджета субъекта Федерации млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 

8,10 21,60 116,15 12,81 95,68 13,01 96,09 13,32 96,49 

   средства муниципального бюджета млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 

2,70 13,80 16,77 7,63 12,44 7,86 12,68 8,09 12,92 

   собственные средства предприятий млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 

33,10 50,50 193,50 189,23 193,83 34,23 38,83 34,23 38,83 

Объём инвестиций за счет средств малого 

предпринимательства
1
 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6. Сальдированный финансовый результат 
(прибыль, убыток) деятельности крупных и 

средних предприятий 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 

73,6 74,0 74,4 74,5 76,0 76,0 78,0 78,0 80,0 

7. Труд и занятость           

Численность населения в трудоспособном 

возрасте  

тыс.человек 2,512 2,439 2,402   2,366 2,354 2,331 2,307 2,296 2,261 

Численность безработных, зарегистрированных в 

службах занятости, в среднем за год 

тыс.человек 0,28 0,25 0,24 0,24 0,23 0,23 0,22 0,22 0,21 

Уровень зарегистрированной безработицы (к 

трудоспособному населению) 

% 10,5 9,9 10,0 10,1 9,8 9,9 9,5 9,6 9,3 

Среднесписочная численность работников 

организаций  - всего 

тыс.человек 1,4 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 

                                           
1
 Данный показатель статистикой не ведется. 

 



 

 

Показатели 

 

 

Единица измерения 

 

Отчет Оценка Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

Среднемесячная начисленная заработная плата 

работников организаций 

рублей 45503 46910 53947 56104 56104 58349 58349 60682 60682 

8. Развитие социальной сферы           

 Численность детей в дошкольных 

образовательных учреждениях 

человек 264 252 244 234 236 224 228 214 220 

 Численность учащихся в учреждениях:           

общеобразовательных человек 540 535 530 520 522 510 514 500 506 

среднего профессионального образования человек 43 44 42 43 45 44 46 45 48 

высшего профессионального образования человек 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Обеспеченность           

общедоступными  библиотеками учреждений на 

100 тыс. населения 

132,1 132,3 134,1 137,3 137,3 140,0 140,0 142,9 142,9 

учреждениями культурно-досугового типа учреждений на 

100 тыс. населения 

150,9 151,2 153,3 156,9 156,9 160,0 160,0 163,3 163,3 

дошкольными образовательными учреждениями мест на 100 детей 

дошкольного 

возраста 

119,3 119,6 120,9 123,6 122,9 126,4 125,0 129,4 127,1 

Доля обучающихся в государственных 

(муниципальных) общеобразовательных 

организациях, занимающихся в одну смену, в 

общей численности обучающихся в 

государственных (муниципальных) 

общеобразовательных организациях 

 

% 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в общей 

численности населения 

 26,40 27,50 28,40 30,39 30,88 34,40 35,56 34,69 36,73 

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех 

источников финансирования 

тыс.кв.м общей 

площади 

1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 1,600 

Средняя обеспеченность населения площадью 

жилых квартир 

кв.м на человека 30,7 30,7 30,7 30,7 30,7 30,7 30,7 30,7 30,7 

Площадь ветхого и аварийного фонда в % к 

общей площади жилого фонда 

% 6,1 6,1 6,1 6,1 6,1 6,1 6,1 6,1 6,1 

Фактический уровень платежей населения за % 94,9 96,5 96,6 96,6 96,7 96,7 96,8 96,8 96,8 



 

 

Показатели 

 

 

Единица измерения 

 

Отчет Оценка Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

жилье и коммунальные услуги 

9. Доходы бюджета           

Объём собственных доходов бюджета 

муниципального образования от налоговых и 

неналоговых поступлений  

тыс. рублей 71055,3 70188,9 62270,3 61379,9 61379,9 63076,8 63076,8 64417,1 64417,1 

в том числе:           

  Налог на доходы физических лиц с доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 227, 

227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

тыс. рублей 2939,1 3168,3 288,4 225,5 225,5 232,5 232,5 242,1 242,1 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 

платы за передачу в возмездное пользование 

государственного и муниципального имущества  

тыс. рублей 2603,2 3858,7 3438,9 3373,1 3373,1 3470,4 3470,4 3571,3 3571,3 

в том числе:            

за земельные участки, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 

тыс. рублей 1534,5 2447,1 1834,7 1676,3 1676,3 1706,3 1706,3 1737,3 1737,3 

от сдачи в аренду имущества тыс. рублей 1033,8 1356,2 1604,2 1696,8 1696,8 1764,1 1764,1 1834,0 1834,0 

Налоги на совокупный доход  21939,6 20912,9 14306,0 13607,0 13607,0 13863,0 13863,0 13323,0 13323,0 

в том числе:           

налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 

тыс. рублей 2667,4 2283,2 2871,0 2960 2960 3078 3078 3200 3200 

единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности 

тыс. рублей 2556,6 2594,1 2480,0 2200 2200 2000 2000 1000 1000 

налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения 

тыс. рублей 54 25 40 42 42 43 43 45 45 

 

  



Пояснительная записка 

к прогнозу социально-экономического развития Терского района Мурманской области 

на 2019 год и на период до 2021  года 

 

 

Институциональная структура  Терского района 

Терский район – полноправное муниципальное образование, в пределах которого в 

соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом и законами Мурманской 

области осуществляется местное самоуправление. 

В состав Терского района входят следующие муниципальные образования: 

- городское поселение Умба с населенными пунктами: п.г.т. Умба (административный 

центр поселения), н.п. Восточное  Мунозеро, н.п. Индель, с. Оленица; 

- сельское поселение Варзуга  с населенными пунктами: с. Варзуга (административный 

центр поселения), н.п. Маяк Никодимский, с. Кузомень, с. Кашкаранцы, с. Тетрино, с. 

Чаваньга, с. Пялица, с. Чапома. 

Настоящее наименование и состав территорий муниципального образования Терский 

район определено законом Мурманской области от 8 декабря 2004 года № 545-01-ЗМО «О 

статусе, наименованиях и составе территорий муниципального образования Терский район и 

муниципальных образований, входящих в его состав». 

 Территория Терского района расположена на юге Мурманской области. Площадь 

района составляет 19,310 тыс. кв. км. Границы района установлены законом Мурманской 

области от 29.12.2004 года № 582-01-ЗМО «Об утверждении границ муниципальных 

образований Мурманской области».  

Одной из особенностей района является отдаленность от областного центра. 

Расстояние от п.г.т. Умба до г. Мурманска через Кандалакшу 404 км. От районного центра 

п.г.т. Умба до ближайшего села Оленица 60 км, до самого отдаленного с. Пялица –285 км. 

Автомобильное сообщение существует только до с. Варзуга. Автодорога протяженностью 

140 км с песчано-гравийным покрытием сдана в эксплуатацию в 2003 году. Кроме сел 

Оленица, Кашкаранцы и Варзуга, остальные села труднодоступные, т.к. автомобильные 

дороги отсутствуют. Сообщение с отдаленными селами только малой авиацией 1 раз в 

неделю.  

 Автоматизированная телефонная связь осуществляется с селами Оленица, 

Кашкаранцы, Варзуга и Кузомень.  

 

1. Демографические показатели 

Демографическая ситуация в районе  характеризуется продолжением тенденции к 

уменьшению численности населения, что обусловлено влиянием сложившихся процессов 

естественного воспроизводства и миграционного движения населения. 

По данным Мурманскстата в Терском районе численность населения муниципального 

образования по состоянию на начало 2018 года составила 5224 человек (в том числе: в сельском 

поселении Варзуга – 624 чел., в городском поселении Умба – 4600 чел.). 

В 2017 году смертность снизилась на 0,9 % - до 19,3 умерших на 1000 населения, 

рождаемость снизилась на 1,5% - до 9,3 родившихся на 1000 населения. Естественная  убыль 

увеличилась на 0,6% - до 10,0 убывших на 1000 населения.  
Справочно: 

 

 

2006 

 год 

2007 

 год 

2008 

 год 

2009 

 год 

2010 

 год 

2011  

год 

2012 

 год 

2013  

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

Родилось, чел. 53 92 80 78 75 67 68 48 61 52 57 49 

Умерло, чел. 155 138 118 127 119 110 103 105 92 91 110 102 

Естественная прирост (убыль), 
чел. 

- 102 - 46 - 38 - 49 - 44 - 43 - 35 -57 -31 -39 -53 -53 

Прибывшие, чел. 40 49 71 61 34 44 72 115 133 141 130 207 

Выбывшие, чел. 183 159 151 131 186 209 221 244 196 232 192 223 



 

 

2006 

 год 

2007 

 год 

2008 

 год 

2009 

 год 

2010 

 год 

2011  

год 

2012 

 год 

2013  

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

Миграционный прирост, убыль 

(-) 

-143 -110 -80 -70 -152 -165 -149 -129 -63 -91 -62 -16 

 

В Терском районе самый высокий по Мурманской области  уровень  смертности, который 

в 2017 году составил 19,3 умерших в расчете на 1000 населения  против 20,2 в 2016 году 

(область 2017 год – 11,1).   

Из всех территорий области в районе самая высокая доля пожилого населения. 

Наблюдается общее старение населения, о чем говорит ежегодное увеличение среднего 

возраста жителя. Преодолен порог (7%) демографического старения – доля пожилых и старых 

людей (65 лет и старше) составляет 13,5 %. Все эти изменения приводят к перераспределению 

нагрузки по содержанию старшего поколения на более молодое.  

Основными причинами смертности населения являются: старение жителей и ухудшение 

состояния здоровья.  

Наибольшее количество умерших зарегистрировано по причине от болезней системы 

кровообращения и внешних причин смерти. Смертность от такой группы причин как от 

болезней системы кровообращения на 108% выше областного показателя, что и является 

основной причиной отрицательного естественного прироста населения.  

В 2018 году сохранится тенденция превышения числа умерших  над числом родившихся. 

За год коэффициент естественной убыли составит – 10,2 на 1000 человек населения. 

Миграционная убыль, по-прежнему, является существенной причиной сокращения 

численности населения Терского района. До конца года ожидается, что миграционная убыль 

составит 16 человек (против 62  человек в 2017 году). 

Среднегодовая численность населения района в 2018 году составит 5,22 тыс. человек и 

сократится по отношению к уровню 2017 года на 1,3 %. 

В 2019-2021 годах демографическая ситуация в районе будет формироваться под 

воздействием трех факторов сдерживания: 

- ожидаемого значительного сокращения численности женщин фертильного возраста, 

особенно женщин в возрасте 20-29 лет; 

- численности населения в трудоспособном возрасте (ежегодно в среднем на 2%);  

- продолжающимся миграционным оттоком. 

Негативная динамика будет несколько сглаживаться активными мерами по улучшению 

демографической ситуации в регионе, в т.ч. принимаемыми в рамках Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической 

политики в Российской Федерации».  

Комплекс мероприятий, направленных на повышение качества оказания медицинской 

помощи, профилактику заболеваний и снижение смертности в результате управляемых причин, 

в прогнозном периоде будут способствовать снижению уровня смертности практически по всем 

возрастным группам. Однако изменение возрастной структуры населения в сторону увеличения 

доли численности лиц старших возрастов будет сдерживать положительную динамику. В итоге 

в 2021 году коэффициент смертности в целом по району оценивается на уровне 19,4 на 1000 

населения против 20,8  в  2017 году  (область -  10,8 на 1000 населения против 11,1 в 2017 году).  

В итоге среднегодовая численность населения Терского района за период 2018-2021 годов 

снизится на 0,32 тыс. человек и составит 4,9 тыс. человек.  

В прогнозном периоде ожидается увеличение естественной убыли населения до -11,2 

человек на 1000 населения  в 2021 году.  Сокращение среднегодовой численности населения 

прогнозируется примерно на 100-200 человека в год.  

Усиливающийся процесс старения населения в перспективе выразится в ухудшении 

соотношения возрастных групп моложе и старше трудоспособного возраста, что возможно 

потребует дополнительных финансовых расходов государства на выполнение социальных 

обязательств по пенсионному и социальному обеспечению, а также увеличит нагрузку на 

систему здравоохранения. 

  

2. Производство товаров и услуг 



2.1. Промышленное производство 

Одной из особенностей Терского района является отсутствие градообразующего 

предприятия. Экономический потенциал района составляют небольшие по объему 

производства предприятия. 

В промышленности 2 предприятия (ОО «Техпром», ПО «Умбский рыбкооп») 

обеспечивающие основной  объем промышленного производства Терского района. Анализ 

деятельности предприятий позволяет выделить следующую специфику их развития. 

ООО «Техпром»  (добыча полезных ископаемых) является предприятием, основной 

деятельностью которого является  ремонт и строительство дорожного покрытия.  

Потребительское общество «Умбский рыбкооп» (производство пищевых продуктов) 

является одним из основных поставщиков хлебобулочных изделий (80% потребности) 

населению Умбы, муниципальным учреждениям.  Оборудование хлебопекарни изношено, 

здание требует реконструкции. 

В 2009 году администрацией МО СП Варзуга  было создано муниципальное унитарное 

предприятие (МУП «Сервис»), которое производит и распределяет электроэнергию в 

отдаленных селах Терского района. 

За 2017 год объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности «Добыча 

полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» и «Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» 

составил 242,4 млн. рублей (107,9 % к уровню 2016 года в действующих ценах). 

В структуре отгруженной промышленной продукции на долю добычи полезных 

ископаемых приходится 0,22 %, обрабатывающих производств – 30,0 %, обеспечения 

электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 57,0%, 

водоснабжения; водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по 

ликвидации загрязнений – 12,78%. 

В 2019-2021 годах в соответствии с базовым вариантом ожидается сохранение 

тенденции опережающего роста обрабатывающих производств по сравнению с добычей 

полезных ископаемых. 

В структуре обрабатывающих производств не предполагается существенных 

изменений, по-прежнему, основное значение будут занимать пищевая промышленности. 

Создание новых видов деятельности не прогнозируется. 

В сфере производства и распределения электроэнергии, газа и воды в 2019-2021 годах 

среднегодовые темпы прироста составят 0,1 - 0,2 %, что обусловлено реализацией мер по 

повышению энергоэффективности экономики, ограничениями электросетевой 

инфраструктуры.  

 

2.2 Сельское хозяйство 

Производством сельскохозяйственной продукции занимается в 2018 году одно ООО   

“Совхоз Умбский”. 

Основными видами деятельности ООО «Совхоз Умбский» являются молочное 

животноводство и кормопроизводство. 

В молочном животноводстве показатель продуктивности коров вдвое ниже 

среднеобластного, себестоимость продукции высокая.  

На сегодняшний день, Терский район обеспечен свежей натуральной молочной 

продукцией, произведенной ООО «Совхоз Умбский». 

В  2018 году производство сельскохозяйственной продукции в ценах соответствующих 

лет по Терскому району составит 73,5  млн. руб., индекс производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категориях составит 100,1% к уровню 2017 года. 

Прогноз предполагает тенденции опережающего роста цен на промышленную 

продукцию и услуги по сравнению с ценами на сельскохозяйственную продукцию. 



В 2019-2021 годы производство в полном объеме намеченных объемов продукции 

сельского хозяйства возможно только при сохранении бюджетной поддержки. 

 

3. Рынок товаров и услуг 

На территории муниципального образования Терский район торговую деятельность 

осуществляют 63 хозяйствующих субъекта и 74 торговых объекта, в том числе по 

поселениям: 

1) На территории муниципального образования городское поселение Умба 

торговую  деятельность осуществляет 57 хозяйствующих субъектов и 62 торговых объекта. 

62 торговых объектов розничной торговли:  

- 1 супермаркет «Евророс», общей площадью торгового зала 400 кв.м. 

- 23 специализированных продовольственных магазина, общей площадью торговых 

залов 1523,5 кв.м 

- 33 специализированных непродовольственных магазина, общей площадью торговых 

залов 1902,6 кв.м 

- 1 минимаркет «Дикси», общей площадью торгового зала 367 кв.м. 

- 2 киоска по продаже хлебобулочных изделий. 

- 2 предприятия осуществляют торговлю фармацевтическими товарами, общей 

площадью 116,5 кв.м. 

6 объектов общественного питания: 

- 2 учебные столовые на 260 мест 

- 1 закусочная «Кулинария» на 16 посадочных мест.  

- 3 кафе, общей площадью 181,4 кв.м.  на 92 места. 

12 объектов бытового обслуживания: 

- 1 по ремонту и пошиву швейных изделий 

- 1 баня на 26 мест 

- 5 парикмахерских на 7 кресел 

- 1 фотоателье 

- 2 ремонт и техническое обслуживание транспортных средств. 

- 2 косметологические услуги  

Оптовая торговля отсутствует.  

Дистанционная торговля осуществляется через ФГУП «Почта России».  

1 заправочная станция осуществляет торговлю  ГСМ на 4 колонках.   

17 нестационарных объектов (3 круглогодичных и 17 сезонных объектов) 

Обеспеченность населению площадью торговых объектов на 1000 человек составляет 

731,91 кв.м. (показатель выше норматива). 

 

2) На территории сельского поселения Варзуга функционируют 6 хозяйствующих 

субъектов и 12 торговых объектов: 

- 4 магазина СПК РК «Всходы коммунизма»,  

- 6 магазинов принадлежат 4 индивидуальным предпринимателям.  

- 2 магазин ООО «Беломорье+» и ПО «Умбский Рыбкооп». 

1 учебная столовая на 32 места 

Обеспеченность населению площадью торговых объектов на 1000 человек составляет 

1005,22 кв.м. (показатель выше норматива). 

Итого население сельского поселения Варзуга продуктами питания и товарами 

народного потребления обеспечивают 12 торговых точек. Оптовая и нестационарная 

торговля, торговля ГСМ отсутствуют. Торговлю фармацевтическими товарами 

осуществляют фельдшерско-акушерские пункты по заявкам. Дистанционная торговля 

осуществляется через ФГУП «Почта России». Нестационарные торговые объекты 

отсутствуют. 



Продовольственный рынок Терского района представлен в основном мелкой розничной 

торговлей, которую предприниматели осуществляют  через небольшие по размеру торговые 

точки.   

В муниципальном образовании Терский район созданы условия для обеспечения 

жителей  услугами торговли (стационарной, нестационарной и ярмарочной), организации 

торговли в малых и удаленных от центра муниципального образования населенных пунктах: 

- индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам в гп. Умба выделено в 

аренду для осуществления торговой деятельности 18 помещений; 

- в сельском поселении Варзуга организована торговля в селах поселения. Жители 

отдаленных сел обеспечены продуктами и товарами повседневного спроса - за счет субсидии 

областного бюджета и средств местного бюджета оплачивается доставка продовольственных  

товаров (за исключением подакцизных) в села Чаваньга, Тетрино, Чапома, Пялица; 

- юридическим и физическим лицам предоставлены нежилые помещения для 

организации торговли – 4 помещения арендуются.  

Продовольственный рынок Терского района представлен в основном мелкой розничной 

торговлей, которую предприниматели осуществляют через небольшие по размеру торговые 

точки. В районе функционирует два сетевых магазина : 

-   минимаркет федеральной сети «Дикси»; 

-  супермаркет «Евророс». 

Некоторые предприниматели имеют несколько торговых объектов, посредством 

которых осуществляют торговую деятельность. 

Всего обеспеченность населения площадью торговых объектов в Терском районе 

составляем 763,56 кв.м. 

В 2017 году на потребительском рынке сохранялась стабильная ситуация. 

Значения оборота розничной торговли, общественного питания и бытовых услуг в 

разрезе муниципальных образований Мурманской области органами статистики приводятся 

без субъектов малого предпринимательства, фактические значения  экспертно переоценены с 

учётом вклада данного сектора бизнеса. 

В 2017 году сохранялась тенденция снижения физических объемов розничного 

товарооборота, общественного питания и платных услуг населению, обусловленная низким 

потребительским спросом на фоне снижения реальных денежных доходов. 

В 2017 году оборот розничной торговли составил  635,2 млн. рублей, индекс 

физического объема оборота розничной торговли составил 100,02 %.  

В структуре оборота розничной торговли наметилась тенденция постепенного 

восстановления потребительского спроса на непродовольственные товары, что говорит о 

начале роста потребительской уверенности. 

В 2018 году населению района будет оказано платных услуг на сумму 253,83 млн.  

рублей, что  составляет в сопоставимых ценах  100,15 % к уровню уровня 2017 года.  

В структуре объема платных услуг населению традиционно будут преобладать 

жилищно-коммунальные услуги, транспортные услуги, услуги связи и бытовые услуги. 

Фактический уровень платежей населения за жилищно-коммунальные услуги в районе 

составляет 96,5%. 

В 2018 году объемы общественного питания составит  1,98 млн. руб., что составляет в 

сопоставимых ценах 100,06  к уровню 2017 года. 

Период 2019-2020 годов вслед за общей стабилизацией будет характеризоваться 

постепенным восстановлением потребительской активности населения, выраженной в 

сдержанной динамике потребительского спроса. Несмотря на слабый рост денежных 

доходов населения, поддержку потребительскому рынку окажут снижение ставок по 

кредитам, замедление темпов инфляции, отход населения от сберегательной модели 

поведения. 

Товарная насыщенность потребительского рынка будет носить устойчивый характер, 

сохранится тенденция по продвижению отечественных товаров на потребительский рынок, 

особенно продуктов питания, ожидается изменение потребительских предпочтений в 



сторону непродовольственных товаров, в результате чего в структуре оборота розничной 

торговли их доля будет постепенно увеличиваться. 

 

4. Малое и среднее предпринимательство 

В 2017 году администрация Терского района продолжила оказывать поддержку малому 

и среднему бизнесу. На долю малого и среднего бизнеса приходится более 21 % от 

численности трудоспособного населения в Терском районе. 

 
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Число субъектов МСП - всего 204 216 219 190 201 194 198 181 

В том числе:   

Количество  зарегистрированных  

индивидуальных предпринимателей, чел. 

150 181 167 146 152 153 154 138 

Количество зарегистрированных ЮЛ, ед. 54 35 52 44 49 41 44 43 

 

На реализацию мероприятий муниципальной программы развития малого и среднего 

предпринимательства в 2017 году израсходовано 61,6 тыс.  руб. 

 
 

 

2012 

 

2013 

 

2014 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

план факт 

ВЦП МО ТР «Развитие малого и 

среднего предпринимательства, 

стимулирование инноваций в 

муниципальном образовании Терский 

район, тыс. руб. 

279,0 945,75 1600,6 2094,4 1553,5423 64,6 61,6 

МБ 97,0 128,75 123,0 129,0 128,980 60,0 57,0 

ОБ 139,25 209,0 328,68 4,6 4,6 4,6 4,6 

ФБ 42,75 608,0 1148,88 1960,8 1419,9623 0 0 

 

Ввиду того, что данные о количестве субъектов малого и среднего 

предпринимательства (в т.ч. среднесписочной численности работников) органы 

государственной статистики представляют по итогам обследований (сплошных и 

выборочных), при разработке прогноза социально-экономического развития Терского района 

была использована  корректировка фактических значений обозначенных показателей на 

основе экспертных оценок.  

В 2018 году предполагается сохранение невысоких темпов увеличения количества 

малых предприятий и среднесписочной численности работников, а также оборота малых 

предприятий.  

В 2019-2021 годах количество малых предприятий останется без существенных 

изменений. 

Учитывая, что  порядка 45% малых  и средних предприятий в районе функционируют в 

сфере торговли (которая будет продолжать испытывать жесткую конкуренцию со стороны 

крупных торговых сетей), прогнозируется снижение  среднегодовых темпов роста оборота 

малых предприятий в 2019-2021 годах. 

С целью сохранения  количество субъектов малого и среднего предпринимательства 

всего в Терском районе в прогнозном периоде  и с целью получения государственной 

поддержки местными товаропроизводителями, администрация Терского района  планирует   

принимать участие  в конкурсе по отбору муниципальных образований Мурманской области 

для предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий  

муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства. 

 

5. Инвестиции и строительство 

Для повышения устойчивости экономики и обеспечения ее роста администрация 

Терского района прилагает максимальные усилия в инвестиционной сфере. Для этого 



принят ряд вполне конкретных мер, направленных на повышение инвестиционной 

активности: 

- во-первых, в 2017 году были  внедрены и признаны эффективными  9 из 14  практик, 

внедренных в соответствии со Стандартом 2.0 и Атласом муниципальных практик, 

результаты реализации которых признаны эффективными в отчетном году. По остальным 5 

практикам работа проведена, но признана неэффективной; 

- во-вторых, разработан инвестиционный паспорт Терского района, который размещен 

на сайте Правительства Мурманской области и на официальном сайте Терского района; 

- в-третьих,  внедрена оценка регулирующего воздействия проектов всех НПА в 

муниципальном образовании Терский район. Наша задача – исключить избыточные  нормы 

и требования, затрудняющие предпринимательскую и инвестиционную деятельность; 

- в-четвертых, на официальном сайте Терского района  во вкладке «Направления 

деятельности» создана вкладка «Инвесторам», в которой размещена контактная информация 

и разработанные паспорта инвестиционных проектов и бизнес-планы для приоритетных 

видов деятельности на территории района.  

 

В 2017 году в районе реализованы следующие инвестиционные проекты: 

- Модернизацию судов и обновление автотранспортного парка СПК РК "Всходы 

коммунизма"; 

- Строительство гостиницы на 40 мест и рыбоперерабатывающего цеха в с. Варзуга за 

счет средств СПК РК "Всходы коммунизма"; 

- Строительство самотечной и напорной линии водоотведения в г.п. Умба; 

- Строительство пожарного депо на 4 автомобиля в п.г.т. Умба; 

- Строительство фельдшерско-акушерского пункта в с. Варзуга Терского района; 

- Приобретение оборудования для оснащения фельдшерско-акушерского пункта с. 

Варзуга; 

- Строительство фельдшерско-акушерского пункта в с. Чапома Терского района; 

- Строительство фельдшерско-акушерского пункта в с. Чаваньга Терского района; 

- Строительство сельского дома культуры в с. Варзуга; 

- Строительство, модернизация, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования, в том числе дорог поселения. 

С учетом реализации вышеуказанных проектов в целом по 2017 году оценивается рост 

инвестиций в основной капитал до 50,5 млн. руб или в 1,9 раза к предыдущему году в 

сопоставимых ценах за счет всех источников финансирования. 

В 2018 году, по предварительной оценке, объем инвестиций в основной капитал за счет 

всех источников финансирования составил 193,5 млн.  рублей, или 366,13 % к уровню 2017 

года в сопоставимых ценах. 

Увеличение объемов инвестиционных вложений в основной капитал в 2018 году по 

сравнению с 2017 годом обусловлено  

-  Завершением строительства пожарного депо на 4 автомобиля в п.г.т. Умба; 

-  Завершением строительства фельдшерско-акушерского пункта в с. Чапома Терского 

района; 

-  Завершением строительства фельдшерско-акушерского пункта в с. Чаваньга Терского 

района; 

-  Завершением строительства сельского дома культуры в с. Варзуга; 

- Организацией добычи фрезерного и кускового торфа, а также производство торфяных 

и торфодревесных гранул и брикетов для организации снабжения котельных ТЭС в 

Мурманской области. 

В прогнозном периоде  учтенным следующие инвестиционные проекты: 

- Строительство, модернизация, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования, в том числе дорог поселения; 



-  Организацией добычи фрезерного и кускового торфа, а также производство 

торфяных и торфодревесных гранул и брикетов для организации снабжения котельных ТЭС 

в Мурманской области; 

- проекты в туристической сфере. 

По базовому варианту в прогнозном периоде также прогнозируется  строительство 

плавательного бассейна с применением механизмов ГЧП. 

В результате в 2019 году: 

- по консервативному варианту объем инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования составит 189,23 млн.  рублей, или 61,77 % к уровню 2018 года в 

сопоставимых ценах; 

- по базовому варианту объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования составит 193,83 млн.  рублей, или 89,38 % к уровню 2018 года в 

сопоставимых ценах. 

Объём инвестиций за счет средств малого предпринимательства определить не 

представляется возможным, поскольку данный показатель статистикой не ведется. 



Объем инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования в Терском районе Мурманской области 
тыс. руб. 

  Общая стоимость 

проекта 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 вар 2 вар 1 вар 2 вар 1 вар 2 вар 1 вар 2 вар 

Инвестиции в основной 

капитал 

всего 
915 116,19 1 345 943,64 88 621,26 179 604,80 326 422,60 209 666,81 301 968,77 55 151,85 147 592,09 55 648,87 148 234,11 

ФБ 0,60 0,60 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 
ОБ 312 332,31 559 906,80 41 339,05 115 644,90 116 154,70 12 806,71 95 697,53 13 062,85 96 085,50 13 324,10 96 485,11 
МБ 66 494,28 80 953,03 12 683,11 13 459,80 16 767,80 7 630,00 12 443,07 7 858,90 12 678,42 8 094,67 12 920,83 
ВБС 536 289,00 705 083,21 34 599,00 50 500,00 193 500,00 189 230,00 193 828,07 34 230,00 38 828,07 34 230,00 38 828,07 

Модернизацию судов и 

обновление 

автотранспортного парка 

СПК РК "Всходы 

коммунизма" 

всего 226 289,00 226 289,00 34 599,00 50 500,00 38 500,00 34 230,00 34 230,00 34 230,00 34 230,00 34 230,00 34 230,00 

ФБ - - - - - - - - - - - 

ОБ - - - - - - - - - - - 

МБ - - - - - - - - - - - 

ВБС 226 289,00 226 289,00 34 599,00 50 500,00 38 500,00 34 230,00 34 230,00 34 230,00 34 230,00 34 230,00 34 230,00 

Технологическое 

присоединение объекта 

«Пожарное депо на 4 

автомобиля» в пгт. Умба 

всего 18,30 18,30 18,30 -  - - - - - - 

ФБ - - - - - - - - - - - 

ОБ 18,30 18,30 18,30 - - - - - - - - 

МБ - - - - - - - - - - - 

ВБС - - - - - - - - - - - 

Строительство самотечной 

и напорной линии 

водоотведения в г.п. Умба 

всего 33 456,60 33 456,60 21 634,50 11 822,10 - - - - - - - 

ФБ - - - - - - - - - - - 

ОБ 27 661,90 27 661,90 17 504,90 10 157,00 - - - - - - - 

МБ 5 794,70 5 794,70 4 129,60 1 665,10 - - - - - - - 

ВБС - - - - - - - - - - - 

Строительство пожарного 

депо на 4 автомобиля в 

п.г.т. Умба 

всего 122 532,60 122 532,60 - 55 555,30 66 977,30 - - - - - - 

ФБ - - -         

ОБ 122 532,60 122 532,60 - 55 555,30 66 977,30 - - - - - - 

МБ - - - - - - - - - - - 

ВБС - - - - - - - - - - - 

Строительство 

фельдшерско-акушерского 

пункта в с. Варзуга 

Терского района 

всего 7 125,00 7 125,00 2 137,00 4 988,00 - - - - - - - 

ФБ - -   - - - - - - - 

ОБ 7 125,00 7 125,00 2 137,00 4 988,00 - - - - - - - 

МБ - - - - - - - - - - - 

ВБС - - - - - - - - - - - 

Приобретение 

оборудования для 

оснащения фельдшерско-

акушерского пункта с. 

Варзуга 

всего 1 500,00 1 500,00 - 1 500,00 - - - - - - - 

ФБ - - - - - - - - - - - 

ОБ 1 500,00 1 500,00 - 1 500,00 - - - - - - - 

МБ - - - - - - - - - - - 

ВБС - - - - - - - - - - - 

Строительство всего 10 410,00 10 410,00 3 880,00 5 839,00 691,00 - - - - - - 



фельдшерско-акушерского 

пункта в с. Чапома 

Терского района (введено в 

эксплуатацию 03.09.18) 

ФБ - -    - - - - - - 

ОБ 10 410,00 10 410,00 3 880,00 5 839,00 691,00 - - - - - - 

МБ - - - - - - - - - - - 

ВБС - - - - - - - - - - - 

Приобретение 

оборудования для 

оснащения фельдшерско-

акушерского пункта с. 

Чапома 

всего 1 500,00 - - - 1 500,00 - - - - - - 

ФБ - - - - - - - - - - - 

ОБ 1 500,00 - - - 1 500,00 - - - - - - 

МБ - - - - - - - - - - - 

ВБС - - - - - - - - - - - 

Строительство 

фельдшерско-акушерского 

пункта в с. Чаваньга 

Терского района 

всего 12 230,80 12 230,80 - 1 500,00 10 730,80 - - - - - - 

ФБ - - -   - - - - - - 

ОБ 12 230,80 12 230,80 - 1 500,00 10 730,80 - - - - - - 

МБ - - - - - - - - - - - 

ВБС - - - - - - - - - - - 

Строительство сельского 

дома культуры в с. Варзуга 

всего 60 534,90 60 534,90 - 27 705,90 32 829,00 - - - - - - 

ФБ - - - - - - - - - - - 

ОБ 47 250,00 47 250,00 - 23 550,00 23 700,00 - - - - - - 

МБ 13 284,90 13 284,90 - 4 155,90 9 129,00 - - - - - - 

ВБС - - - - - - - - - - - 

Строительство  

плавательного бассейна с 

применением механизмов 

ГЧП   

всего - 275 884,22 - - - - 91 961,41 - 91 961,41 - 91 961,41 

ФБ - - - - - -  -  -  

ОБ - 248 295,80 - - - - 82 765,27 - 82 765,27 - 82 765,27 

МБ - 13 794,21 - - - - 4 598,07 - 4 598,07 - 4 598,07 

ВБС - 13 794,21 - - - - 4 598,07 - 4 598,07 - 4 598,07 

Установка ветродизельных 

станций и мини ГЭС в 

удаленных поселениях 

Мурманской области 

всего 8 007,90 8 007,90 8 007,90 - - - - - - - - 

ФБ - -  - - - - - - - - 

ОБ 7 821,40 7 821,40 7 821,40 - - - - - - - - 

МБ 186,50 186,50 186,50 - - - - - - - - 

ВБС - - - - - - - - - - - 

Организация добычи 

фрезерного и кускового 

торфа, а также 

производство торфяных и 

торфодревесных гранул и 

брикетов для организации 

снабжения котельных ТЭС 

в Мурманской области  

всего 310 000,00 310 000,00 - - 155 000,00 155 000,00 155 000,00 - - - - 

ФБ - - - - - - - - - - - 

ОБ - - - - - - - - - - - 

МБ - - - - - - - - - - - 

ВБС 310 000,00 310 000,00 - - 155 000,00 155 000,00 155 000,00 - - - - 

Строительство, 

модернизация, ремонт и 

содержание автомобильных 

дорог общего пользования, 

в том числе дорог 

поселения 

всего 121 511,09 122 954,32 18 344,56 20 194,50 20 194,50 20 436,81 20 777,37 20 921,85 21 400,69 21 418,87 22 042,70 

ФБ 0,60 0,60 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

ОБ 74 282,31 75 061,00 9 977,45 12 555,60 12 555,60 12 806,71 12 932,27 13 062,85 13 320,24 13 324,10 13 719,84 

МБ 47 228,18 47 892,72 8 367,01 7 638,80 7 638,80 7 630,00 7 845,00 7 858,90 8 080,35 8 094,67 8 322,76 

ВБС - - - - - - - - - - - 
 

 



7. Труд и занятость 

Безработица является одной из серьезных проблем муниципального образования. На рынке 

труда Терского района наиболее острыми остаются проблемы несбалансированности спроса и 

предложения рабочей силы, как по количественному, так и по профессиональному составу. 

По итогам 2017 года  уровень зарегистрированной безработицы снизился по сравнению с 

2016 годом и составил 9,9 % от численности экономически активного населения. 

В 2018 году с учётом прогнозируемой экономической ситуации по итогам года ожидается, 

что показатель регистрируемой безработицы увеличиться до 10,0% (область – 1,5%). 

В 2019-2021 годах  на фоне сокращения численности трудоспособного населения (к 2021 

году по сравнению с 2016 годом – на 0,251 тыс. человек) продолжит снижаться трудовой 

потенциал района, выраженный в негативной динамике экономически активного населения и 

занятых в экономике. Сдерживать данный тренд будут новации пенсионной реформы по 

стимулированию длительного стажа и позднего выхода на пенсию, привлечение трудовых 

мигрантов, а также комплекс мер, принимаемых для исполнения майских указов Президента 

Российской Федерации в части содействия в трудоустройстве граждан, в т.ч. социально уязвимых 

слоев населения. В итоге численность экономически активного населения за период 2019-2021 

года сократится примерно  на 0,1 тыс. человек. 

В базовом  варианте принимается во внимание умеренно-восстановительный рост экономики 

района, в частности сектора среднего и малого бизнеса, а также менее интенсивное снижение 

издержек предприятий на труд. 

При таком варианте предполагается снижение регистрируемой безработицы до 9,3%. 

 

8. Развитие социальной сферы 

→ Образование 

В настоящее время в районе функционирует: 

- 2 дневных общеобразовательных учреждения, из них  1 - основного общего в с. Варзуга 

, 1 среднего общего образования в п. Умба с 2 филиалами начального образования в селах 

Чапома, Кузомень и структурным подразделением – интернат для детей сел Терского района. 

Численность обучающихся в общеобразовательных учреждениях  - 530 человека, количество 

работающих в сфере образования - 102 человека. Средняя численность обучающихся в классе 21 

человек. 

- Дошкольных образовательных учреждений  - 2.  Количество детей составляет 264 человека; 

количество работающих 116 человек. Очереди на места в дошкольных учреждениях нет.  

Очередность удовлетворяется по заявлениям. Размер платы за содержание ребенка в ДОУ в 2017  

года составляет  107,0 руб. в день, в среднем 2140,0 руб. в месяц. 

- Учреждений дополнительного образования детей  - 2 (Центр Детского Творчества, Детская 

школа искусств), объединяющее  в единый процесс воспитание, обучение и развитие личности 

ребенка. В данных  учреждениях занимаются 391 ученик (ДШИ – 76, ЦДТ – 315),  работающих- 41 

человек (ДШИ – 9, ЦДТ – 25). 

При МАОУ ООШ с. Варзуга  имеется: 

-   необособленное структурное подразделение Интернат для детей из сел Терского берега – 

проживало в 2017-2018 учебном году -  6 детей.  Дополнительных  услуг, параллельно с 

образовательными – не предоставляются; 

- необособленное структурное подразделение детский сад, который посещают 18 детей. 

Среднее  профессиональное образование  в Терском районе осуществляет  филиал 

государственного автономного профессионального образовательного учреждения Мурманской 

области "Ковдорский политехнический колледж". 

Состояние материально-технической базы учреждений образования в целом 

удовлетворительное. Регулярно обновляется учебное и учебно-наглядное оборудование ОУ с 

целью создания эффективной системы образования с использованием современных 

информационных технологий в рамках реализации приоритетного национального проекта 

«Образование», осуществляется ремонт образовательных учреждений в рамках реализации 

федеральных и региональных, муниципальных целевых программ,  приводятся в порядок  здания 

и сооружения системы образования в соответствие с требованиями безопасности организации 

образовательного процесса в рамках реализации региональной, муниципальной целевой 

программы «Комплексная безопасность учреждений системы образования». 



 

 

19 

 

В краткосрочной перспективе ожидается дальнейшее уменьшение численности учащихся в 

общеобразовательных учреждениях, однако, в результате стабилизации демографических 

процессов прогнозируется постепенное снижение темпов сокращения числа учащихся 

общеобразовательных школ. 

Результаты мониторинга педагогических кадров  в Терском районе  свидетельствуют о  

существующей на протяжении последних лет тенденции старения педагогических кадров. 

Существует проблема вливания молодых специалистов, особенно в школы района. 

 

→ Дошкольное образование 

В районе функционируют  2 дошкольных образовательных учреждения на 340 мест для 

детей дошкольного возраста. 

Общее количество детей, воспитывающихся в дошкольных образовательных учреждениях 

района, по состоянию на 01.09.2018 года составляет  244 ребенка.  

Создаются условия для получения дошкольного образования детьми-инвалидами. 

На 01.09.2018 года все дети, по заявлению родителей, обеспечены местами в дошкольных 

группах.  

Одним из основных показателей функционирующей в Терском районе системы дошкольного 

образования является  высокий процент охвата детей дошкольным образованием – 92,0%. 

Очередей в  дошкольные учреждения нет. 

 

→ Культура и искусство 

 Общая характеристика сети сферы культуры муниципального образования. 

Культурно-досуговая деятельность 

В Терском  районе осуществляли свою деятельность в 2017 году  8 культурно-досуговых 

учреждений культуры, искусства и дополнительного образования детей, в том числе 6 – в 

сельской местности.   

Библиотечная деятельность 

Динамика  развития сети   публичных библиотек Терского района: 

 
Библиотеки 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Всего 10 10 10 10 9 9 9 9 8 8 8 

          в т.ч. городские  3 3 3 3 2 2 2 2 1 1 1 

          в т.ч. сельские  6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 

в т.ч. детские  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 

Учет и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

Учёт и охрану памятника федерального значения «Петроглифы Канозера» выполняет 

муниципальное учреждение культуры Музей наскального искусства «Петроглифы Канозера». 

Деятельность образовательных  учреждений дополнительного образования детей 

  Организацию обучения по программам дополнительного образования детей в Терском 

районе выполняет  муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования детей Детская школа искусств и Детская школа искусств. 

Физическая культура и спорт  

Развитием физической культуры и спорта в районе занимается МАУ «Цент по физической 

культуре, спорту и туризму».  

Важнейшую роль, как в профилактике заболеваний, так и в формировании здорового образа 

жизни играют физическая культура и спорт. 

За 2017 год в  районе  достигнута положительная динамика в увеличении количества 

занимающихся физической культурой и спортом в районе Доля населения, систематически 

занимающимся физкультурой и спортом составляет 27,5% (104,2% к уровню предыдущего  года. 

Приоритетными видами спорта являются волейбол, лыжные гонки, гимнастика, футбол. С 

начала учебного года открылось новое, востребованное направление – самбо.  

Не прекращается физкультурно-оздоровительная и спортивная работа со студенческой и 

учащейся молодежью, которая во время зимних и летних каникул активно включаются и 

участвуют в различных районных мероприятиях. Большинство турниров по волейболу, 

баскетболу, специально проводится в дни студенческих каникул. 



 

 

20 

 

С поэтапным внедрением с 2014 г. Всероссийского физкультурно - спортивного комплекса 

«ГТО»  в 2016 году  организована спартакиада  организаций в Терском районе.  

Для укрепления здоровья и развития массового спорта в распоряжении жителей района 

находятся 10 спортивных сооружений, в том числе 6 плоскостных спортивных сооружений, 3 

спортивных зала, 1 тренажерный зал.  

 

→ Жилищно-коммунальное хозяйство  

Общая площадь жилищного фонда МО «Терский район» составляет 162,1 тыс. м
2 

общей 

площади, из них МО ГП Умба – 141,3 тыс. м
2
, МО СП Варзуга – 20,8 тыс. м

2
. 

Средняя жилищная обеспеченность по району – 30,7 м
2
/чел. Высокий показатель 

обеспеченности жильем объясняется сокращением численности населения и наличием брошенных 

жилых домов в сельской местности (с.с. Кузомень, Тетрино, Пялица и др.).  

В МО ГП Умба действует предприятие МУП «ЖЭК», которое обслуживает 

муниципальный жилищный фонд пгт. Умба.  

 

8. Доходы бюджета  

Наибольший вес в собственных доходах Терского района занимает НДФЛ и налоги на 

совокупный доход. Учитывая, что в районе нет  крупных предприятий, уровень доходов населения 

относительно невысок (один из самых низких в области), значительного увеличения собственных 

доходов бюджета района в ближайшем будущем не предвидится. 

Снижение суммы доходов бюджета от налоговых и неналоговых поступлений в 2018 году по 

сравнению с 2017 годом произошло за счет:  

- снижения единого сельскохозяйственного налога по причине не осуществлением в 1 

полугодии 2018 года деятельности по вылову водно-биологических ресурсов одним из основных 

налогоплательщиков в связи, с чем потери бюджета составили 6935,7 тыс. руб., досрочное 

перечисление в 4-м квартале 2017 года налога по расчету за 2017 год (по сроку оплаты 02.04.2018) 

в сумме 500 тыс.руб., а также уменьшение суммы обязанности по уплате налога по одному из 

основных налогоплательщиков по итогам работы в 1-м полугодии 2018 года, снижение 

перечислений на 814 тыс.руб.; 

- снижение по налогу на доходы физических лиц, зарегистрированных в качестве 

индивидуальных предпринимателей в соответствии со статьей 227 НК РФ и по налогу на доходы 

физических лиц, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 НК РФ 

произошло в связи со снятием в 2017 году с налогового учета основного налогоплательщика 

данных видов доходов. Потери в 2018 году составят 627 тыс.руб. и 2319 тыс.руб. соответственно; 

- снижения доходов в виде арендной платы за земельные участки обусловлено выкупом в 

2017 году на территории МО СП Варзуга значительного объема площадей земельных участков с 

высокой ставкой арендной платы и на территории МО ГП Умба проведением аукционов во второй 

половине декабря 2017 года по аренде земельных участков сумма задатка, по которым составляла 

годовой размер арендной платы, таким образом арендная плата за 2018 год в размере около 60,5 

тыс.руб. получена в 2017 году, поступлением в 2017 году значительной суммы дебиторской 

задолженности, отсутствие изменений по ставкам арендной платы. 

Основными направлениями увеличения доходов бюджета являются: 

- рост налоговых поступлений (за счет создания новых рабочих мест, развития МСП 

увеличатся  платежи по НДФЛ, ЕНВД, УСН, сельхоз. и земельный налоги); 

- рост неналоговых доходов (за счет эффективного управления муниципальным имуществом 

и вовлечением в хозяйственный оборот неучтенных и бесхозяйных земельных участков). 

Снижение образовавшейся задолженности по платежам в бюджет возможно в случае 

повышения эффективности работы Межведомственной комиссии по обеспечению доходов 

бюджета Терского района. 

 

 

 

 

______________________ 

 




